TỎNG CÔNG TY CỎ PHẦN

BẢO HIỂM BƯU ĐIỆN

SỐ:451-4PTI-FINCON

V/v Giải trình biến động KQKD hợp nhất

quý 4 năm 2025

Kính gửi:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uy ban Chứng khoán Nhà Nước;

Sở giao dịch chứng khoán Việt Nam;

Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2026

Căn cứ theo Khoản 4 Điều 14, Chương III, Thông tư 96/2022/TT-BTC hướng dẫn về công

bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bưu điện xin giải
trình nguyên nhân biến động lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4 năm

2025 thay đổi từ 10% trở lên so với Quý 4 năm 2024, cụ thể như sau:

Đơn vị: triệu đồng

Chỉ tiêu
Quý 4

năm 2025

Quý 4

năm 2024

Tăng/giảm

Số tiền %

Lợi nhuận trước thuế 82.660 86.562 (3.902) (4,51%)

Lợi nhuận sau thuế 59.293 68.673 (9.380) (13,66%)

Lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4 năm 2025 là 59.293 triệu

đồng so với lợi nhuận sau thuế TNDN Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4 năm 2024 là 68.673

triệu đồng, giảm 9.380 triệu đồng, tương ứng với mức giảm 13,66%.

Nguyên nhân chính là do: Lợi nhuận gộp hoạt động kinh doanh bảo hiểm Quý 4 năm

2025 là: 159.182 triệu đồng, giảm 24.780 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2024; Lợi nhuận

gộp hoạt động tài chính Quý 4 năm 2025 là: 34.459 triệu đồng, tăng 35.229 triệu đồng so với

cùng kỳ năm 2024; Chỉ phí quản lý doanh nghiệp Quý 4 năm 2025 là: 112.812 triệu đồng,

tăng 13.454 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2024; Thu nhập khác Quý 4 năm 2025 là: 2.633

triệu đồng, giảm 1.527 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2024 và Chỉ phí thuế TNDN hiện hành

Quý 4 năm 2025 là: 23.367 triệu đồng, tăng 5.477 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2024.

Nơi nhận:

- Như trên;

Tổng Công ty Cổ phần Bảo hiểm Bưu điện trân trọng báo cáo./.

- Lưu VT, FINCON.

TL.TÓNG GIÁM ĐÓC

PКEТOẦN TRƯỞNG

S.G
.r

★

P TỔNG CÔNG
CÔ PHÂN
BẢO HIỆMEM
BƯU ĐIỆN

TY

HA
 N
OL

P. CẦU GIẤY -Lê Trọng Hiệp

		2026-01-30T14:08:19+0700